

No. of Printed Pages : 4

BCOG-172

**BACHELOR OF COMMERCE
(GENERAL) (CBCS) [B. COM. (G)]**

Term-End Examination

June, 2024

BCOG-172 : INDIAN ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. Define the concept of economic development. Distinguish between development and underdevelopment. What are the features of an underdeveloped economy ? 5 + 5 + 10
2. Assess the Indian economy before economic reforms. What are the main characteristics of the New Economic Policy, 1991 ? 10+10
3. Describe various sources of commercial energy along with their advantages and disadvantages.

20

P. T. O.

4. What do you mean by vicious cycle of poor health ? Discuss the recent initiatives in health care taken by the government. 10+10
5. Discuss regional imbalance in India. How was the government responded to reduce it ? 10+10
6. Explain the concept of public-private partnership model. Highlight its objectives and challenges. 10+10
7. Explain the structure of IT industry. What are the facilitators for growth of software industry in India ? 10+10
8. Write short notes on any **two** of the following : 10+10
 - (a) Indicators of human resource development
 - (b) Instruments of monetary policy
 - (c) Government support to MSMEs
 - (d) Revenue sources of state governments

BCOG-172

वाणिज्य में स्नातक (जनरल) (सी. बी. सी. एस.)

[बी. कॉम. (जी.)]

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.सी.ओ.जी.-172 : भारतीय अर्थव्यवस्था

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आर्थिक विकास की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। विकास और अल्पविकास में अन्तर कीजिए। अविकसित अर्थव्यवस्था की क्या विशेषताएँ हैं ? 5+5+10
2. आर्थिक सुधारों से पूर्व भारतीय अर्थव्यवस्था का मूल्यांकन कीजिए। नई आर्थिक नीति, 1991 की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? 10+10

3. वाणिज्यिक ऊर्जा के विभिन्न स्रोतों का वर्णन उनके लाभ और कमियों सहित कीजिए। 20
4. खराब स्वास्थ्य के दुश्चक्र से आप क्या समझते हैं ? सरकार द्वारा स्वास्थ्य देखभाल के लिए किए जा रहे हाल के प्रयत्नों का विवेचन कीजिए। 10+10
5. भारत में क्षेत्रीय असंतुलन का विवेचन कीजिए। इसको कम करने के लिए सरकार ने कौन-से प्रयत्न किये हैं ? 10+10
6. सार्वजनिक-निजी भागीदारी मॉडल के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए। इसके उद्देश्यों और चुनौतियों पर प्रकाश डालिए। 10+10
7. आई.टी. उद्योग की संरचना को स्पष्ट कीजिए। भारत में सॉफ्टवेयर उद्योग के विकास के सूत्रधार क्या हैं ? 10+10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) मानव संसाधन विकास के संकेतक
 - (ख) मौद्रिक नीति के उपकरण
 - (ग) एम.एस.एम.ई. को सरकारी सहायता
 - (घ) राज्य सरकारों के राजस्व के स्रोत